
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 147 DEL 03/11/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50 CO.1 LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023 DELLA 
FORNITURA DI GAS NATURALE PER IL RISCALDAMENTO 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO DA 
OTTOBRE 2023 AL 30.11.2024 ALLA SOCIETÀ VALLE 
CAMONICA SERVIZI VENDITE S.P.A. CON SEDE IN VIA M. 
RIGAMONTI N.65 IN DARFO BOARIO TERME (BS) – C.F. E 
P.IVA 02349420980– CIG: A020ED416B  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto:” 
Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 24/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
RILEVATO CHE al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato con 
decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’appalto per la fornitura di gas naturale ai fini del riscaldamento degli edifici pubblici 
affidata con determinazione n.35 del 10.03.2023 è scaduta al 30.9.2023; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere ad un nuovo affidamento della fornitura di gas naturale per il 
riscaldamento degli stabili comunali al fine di garantire la continuità di erogazione dei servizi ai cittadini ed il 
regolare svolgimento dell’attività amministrativa; 
 
RAMMENTATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 208/2015 è possibile procedere ad affidamenti per 
l’acquisto di gas naturale anche al di fuori delle convenzioni Consip purché il prezzo risulti inferiore almeno del 
3% rispetto ai corrispettivi messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza; 
 
CONSIDERATO CHE l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore a 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione di un operatore economico opportunamente qualificato a 
cui chiedere l’offerta, espressa in sconto percentuale rispetto ai corrispettivi Consip Gas Naturale 15BIS, tramite 
piattaforma di e-procurement messa a disposizione da Regione Lombardia ARIA SINTEL; 
 
CONSIDERATO CHE è stato individuato nella società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Via 
M. Rigamonti n.65 in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980 l’operatore economico a cui 
chiedere l’offerta per la fornitura in oggetto, la quale gode di esperienza nel settore ed ha effettuato analoga 
prestazione nei Comuni limitrofi ed in questo Ente garantendo un servizio rapido e professionale; 
 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
  
CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL 
ARCA LOMBARDIA; 
 
EVIDENZIATO CHE:   

 la procedura, mediante affidamento diretto, inerente il conferimento dell'incarico in argomento è stata 
effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di 
Regione Lombardia (Procedura ID 175440354); 



 la richiesta di offerta, è stata inoltrata a società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Via M. 
Rigamonti n.65 in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980; 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità – CIG: A020ED416B; 
 
PRESO ATTO: 
- che la ditta ha presentato la propria offerta entro i termini indicati nella procedura; 
- del report conclusivo della Procedura n. 175440354 generato dalla piattaforma ARIA SINTEL da cui risulta la 
regolarità delle operazioni svolte dalla società sulla piattaforma di e-commerce e l’offerta presentata nella quale la 
ditta si rende disponibile a garantire uno sconto percentuale pari al 10% sui corrispettivi Consip Gas Naturale 
15BIS; 
 
RITENUTO: 
- che l’offerta sia ammissibile, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 208/2015; 
- di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con 
sede in Via M. Rigamonti n.65 in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva Numero Protocollo INPS_37903818 del 05/10/2023 dell’operatore 
economico affidatario;  
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 
del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 
Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria; 
 
PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
  
RICHIAMATI: 
il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
la Legge n. 241/1990; 
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 118/2011; 
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  
 
per quanto sopra, 
 

D E T E R M I N A  
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di approvare il report della procedura n. 175440354, elaborato mediante la piattaforma SINTEL, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;   

 
2. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa ed ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.Lgs. 

n.36/2023, alla società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Via M. Rigamonti n.65 in 
Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980 la fornitura di gas naturale per il riscaldamento 



degli immobili comunali per il periodo ottobre 2023 -30.11.2024, alle condizioni espresse nella procedura 
svolta tramite piattaforma Aria Sintel identificata all’ID 175440354; 
 

3. di impegnare a favore della società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Via M. Rigamonti 
n.65 in Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980 la somma complessiva di € 24.400,00 iva 
compresa (€ 20.000,00 oltre Iva di legge), cosi suddivisa: 
 

CAP. DESCRIZIONE ES. 2023 ES.2024 

06011.03.0201 SPESE PER UTENZE METANO - PALESTRA 650,00 3.635,00 

04021.03.0601 SPESE PER UTENZE METANO – SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

325,00 1.125,00 

05021.03.0101 SPESE PER UTENZE METANO – BIBLIOTECA 
E SALA MUSICA 

120,00 450,00 

04021.03.0200 SPESE PER UTENZE METANO – SCUOLA 
PRIMARIA 

250,00 1.000,00 

04011.03.0500 SPESE PER UTENZE METANO – SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

325,00 1.125,00 

07011.03.0301 SPESE PER UTENZE METANO – SPAZIO 
FESTE ANDRISTA 

125,00 450,00 

01111.03.2200 SPESE PER UTENZE METANO - MUNICIPIO E 
SEDE MUNICIPALE STACCATA DELLA 
FRAZIONE ANDRISTA 

3.000,00 11.000,00 

01051.03.0601 SPESE PER UTENZE METANO - TEATRO 
PRESSO STRUTTURA CHALET PINETA 

170,00 650,00 

 
 

4. di dare atto che: 

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFP973; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 
formato elettronico; 

-  di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai 
sensi dell’articolo 18 del D.Lgs 36/2023; 

 
5. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Cevo 
per quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
7. di trasmetterne copia al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria ed alla ditta incaricata.  

  
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

10910 2023 04021.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 
SCUOLA PRIMARIA 

325,00 

10910 2023 04011.03.0500 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 
SCUOLA DELL' INFANZIA 

325,00 

10910 2024 04021.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 
SCUOLA PRIMARIA 

1.125,00 

10910 2024 04011.03.0500 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 
SCUOLA DELL' INFANZIA 

1.125,00 

10911 2023 04021.03.0200 FORNITURA GAS DA 
RISCALDAMENTO PER SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

250,00 

10911 2024 04021.03.0200 FORNITURA GAS DA 
RISCALDAMENTO PER SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

1.000,00 

10912 2023 05021.03.0101 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 
 

120,00 

10912 2024 05021.03.0101 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 
 

450,00 

10913 2023 01111.03.2200 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 3.000,00 

10913 2024 01111.03.2200 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 11.000,00 

10914 2023 01051.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 170,00 

10914 2024 01051.03.0601 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 650,00 

10915 2023 06011.03.0201 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 650,00 

10915 2024 06011.03.0201 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 3.635,00 

10916 2023 07011.03.0301 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 125,00 

10916 2024 07011.03.0301 SPESE PER SERVIZIO FORNITURA GAS 450,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/11/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    10/11/2023  al   25/11/2023  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello    

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  10/11/2023  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


